Edição 1518 – 17 de Julho de 2023

Data da disponibilização: 17/07/2023
Data da Publicação: 18/07/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1917/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE VESTUÁRIO PARA OS SERVIDORES QUE ATUAM NO ÂMBITO DA
PREFETURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DATA DA SESSÃO: 28/07/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE JULHO DE 2023
LUIZ CARLOS BIONDI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Edital nº 87/2023. A Prefeitura Municipal de São Sebastião/SP, através da SEHAB – Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária, torna publico para conhecimento do(s) interessado(s), que na data
de 26/05/2023, foi requerido através do processo administrativo n. 9744/2023, por GUILHERME
PEDROSO VIANA, portador do RG. nº 23.168.128-8-SSP/SP e CPF/MF nº 187.010.106-16, e,
MICHELLE DA SILVA CORTE VIANA, portadora do RG. nº 34.316.942-3-SSP/SP e CPF/MF nº
302.069.208-30; o pagamento a vista de 10% (dez por cento) sobre o valor venal do terreno, abaixo
descrito, referente a Justificação de Posse, conforme prevê §8º do artigo 7º do Decreto Municipal nº
8405/2021; através do acordo ou transação em ação de usucapião em terras devolutas municipais,
conforme prevê a Lei Municipal nº 2841/2021 e Decreto Municipal nº 8405/2021; considerando os
elementos em andamento no Processo Administrativo n. 9744/2023, em tramite na Secretaria de
Habitação e Regularização Fundiária deste município e comarca de São Sebastião/SP, sobre o terreno
situado na Rua Olímpio Romão Cesar, nº 421, no bairro e distrito de Maresias, neste Município de São
Sebastião/SP; que assim se descreve: “Inicia-se a descrição deste perímetro no Ponto A de
coordenadas E = 442.345,835 m e N = 7.369.532,918 m, cravado no alinhamento da Rua Olímpio
Romão César, lado esquerdo de quem da Rua Sebastião Romão César se dirige ao imóvel, a uma
distância de 577,00 m da referida Rua, daí segue com o azimute de 273°57'30" confrontando com o
imóvel Nº 589 da Rua Olímpio Romão Cézar, cadastrado na P.M.S.S. sob o N°
3133.214.6438.0546.0000, pertencente a Guilherme Pedroso Viana até encontrar a uma distância de
30,08 m o Ponto B de coordenadas E = 442.315,831 m e N = 7.369.534,994 m; Daí deflete à direita com
o azimute de 352°26'21" confrontando com o imóvel Nº 658 da Rua Sebastião Romão Cézar, cadastrado
na P.M.S.S. sob o N° 3133.214.6454.0006.0000, pertencente a Wanderley Nogueira e Outros até
encontrar a uma distância de 15,11 m o Ponto C de coordenadas E = 442.313,843 m e N =
7.369.549,969 m; Daí deflete à direita com o azimute de 93°33'37" confrontando com o imóvel sem
cadastramento especializado, pertencente a Prefeitura Municipal de São Sebastião até encontrar a uma
distância de 30,03 m o Ponto D de coordenadas E = 442.343,813 m e N = 7.369.548,104 m; Daí deflete
à direita com o azimute de 172°25'03" confrontando com a Rua Olímpio Romão César até encontrar uma
distância de 15,32 m o Ponto A, utilizado como ponto referencial de partida para o traçado do perímetro
desta propriedade a qual encerra uma área de 448,27 m² (quatrocentos e quarenta e oito metros
quadrados e vinte e sete decímetros quadrados). FAZ SABER que o terreno acima descrito está
totalmente inserido na Gleba 6A, do 2º Perímetro de São Sebastião (Terras Devolutas), de propriedade
do Município de São Sebastião conforme matricula nº 46.682 do Cartório de Registro de Imóveis de São
Sebastião. Desta forma, os interessados em geral, especialmente confinantes, ocupantes e terceiros
interessados, ficam cientificados de que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da
publicação do presente edital, poderão apresentar IMPUGNAÇÃO fundamentada ao procedimento de
Justificação de Posse, junto à Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, situada na Rua Cidade
de Santos, nº222, Vila Amélia, São Sebastião, em dias úteis, no horário das 09h00 h. às 16h00 h., e-mail:
reurb-e@saosebastião.sp.gov.br, fone: (12) 3892-6568/3861.1913, conforme lhes é facultado pela
legislação em vigor. Não sendo apresentada impugnação no prazo acima estipulado, haverá o
prosseguimento do procedimento de Justificação de Posse, estando à disposição para consulta na
Secretária de Habitação e Regularização Fundiária – SEHAB.
São Sebastião, 17 de julho de 2023.
FELIPE AUGUSTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
CONFORME A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL FACE
AO DECRETO MUNICIPAL Nº8.777/2023 DE 19/02/2023 PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA O RESTABELECIMENTO DOS TRECHOS NOS BAIRROS
DE TOQUE TOQUE GRANDE, GUAECÁ, TOQUE TOQUE PEQUENO, JARAGUÁ, JUQUEHY, BARRA
DO UNA, BORACÉIA E BOIÇUCANGA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS,
NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93 ARTIGO 24 INCISO IV, SUAS ALTERAÇÕES E COM BASE NO
DECRETO MUNICIPAL Nº8.777/2023.
RESOLVE HOMOLOGAR A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023, SENDO QUE A
PESSOA JURÍDICA, ATENDE AOS INTERESSES DESTA ADMINISTRAÇÃO, EM FAVOR DA
EMPRESA BASE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.
33.802.993/0001-74, CORRESPONDENTE AO VALOR DE R$ 593.169,26 (QUINHENTOS E NOVENTA
E TRÊS MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE JULHO DE 2013.
FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
ATO RATIFICATÓRIO
NOS TERMOS DO PARECER DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS ACOLHO E RATIFICO O
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 24 INCISO IV DA

LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº8.777/2023,
OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL FACE AO DECRETO MUNICIPAL Nº8.777/2023 DE
19/02/2023 PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA O
RESTABELECIMENTO DOS TRECHOS NOS BAIRROS DE TOQUE TOQUE GRANDE, GUAECÁ,
TOQUE TOQUE PEQUENO, JARAGUÁ, JUQUEHY, BARRA DO UNA, BORACÉIA E BOIÇUCANGA,
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS E AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DA
EMPRESA BASE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.
33.802.993/0001-74, NO VALOR DE R$ 593.169,26 (QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, CENTO
E SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE JULHO DE 2013.
FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato do Contrato Administrativo 2023SEO093 – Processo n.º 12.523/2023
Contratado: Base Infraestrutura e Serviços Ltda
Objeto: Contratação Emergencial face ao Decreto Municipal Nº8.777/2023 de 19/02/2023 para execução
de Serviços Especializados de Engenharia para o restabelecimento dos trechos nos Bairros de Toque
Toque Grande, Guaecá, Toque Toque Pequeno, Jaraguá, Juquehy, Barra do Una, Boracéia e
Boiçucanga, com fornecimento de Mão de obra e materiais.
Prazo:  01 (um) mês.
Dispensa: nº 030/2023
Valor: R$ 593.169,26 (Quinhentos e noventa e três mil, cento e sessenta e nove reais e vinte e seis
centavos).
Data: .14 de julho de 2023
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Thiago Tolentino pelo Contratado.

about:blank

Edição 1518 – 17 de Julho de 2023

Data da disponibilização: 17/07/2023
Data da Publicação: 18/07/2023

Edição 1518 – 17 de Julho de 2023

Data da disponibilização: 17/07/2023
Data da Publicação: 18/07/2023